
 

 
PORTARIA N° 153/2023/MPC/PA 

 
 
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023, 
 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/270581; 
 
 
R E S O L V E :  

 
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, matrícula 
nº 200223, para participar do XXI Congresso Brasileiro do MP de Meio 
Ambiente, a ser realizado nos dias 18 a 20 de abril de 2023, de forma 
presencial, em Bonito – Mato Grosso do Sul., 2,5 (duas e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento deferido (de 18 a 20/04/2023), na 
forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo. 

 
Belém/PA, 27 de março de 2023. 

 
 

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS 
SECRETÁRIO DO MPC/PA 

 
 

 

https://www.sistemas.pa.gov.br/eprotocolo/eletronico/anexo/anexo_documento_list.seam?cid=24535
https://www.sistemas.pa.gov.br/eprotocolo/eletronico/anexo/anexo_documento_list.seam?cid=24535


102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 40.107, DE 27 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 171/2023, de 15-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 004780/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROSIVALDO NASCIMENTO RODRIGUES, Agente 
Auxiliar de Serviços Administrativos, matrícula nº 0200051, 03 (três) dias 
de Licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 08 a 10-03-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 920271
PORTARIA Nº 40.144, DE 29 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 181/2023, de 22-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 004965/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora VALÉRIA MORAES DO CARMO, Assessor Especial 
II - AE-02, matrícula nº 0101634, 6 (seis) dias de Licença para tratamen-
to de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período de 
23/3/2023 a 28/3/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 920557
PORTARIA Nº 40.143, DE 29 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 185/2023, de 22-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 004976/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODOLFO FREIRE MOLLER PINGARILHO, Assessor 
de Comunicação e Relações Públicas, matrícula nº 0101589, 3 (três) dias 
de Licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 21/3/2023 a 23/3/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 920558
PORTARIA Nº 40.139, DE 29 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 169/2023, de 15-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 005107/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE MELO DA COSTA, Analista Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 0100442, 01 (um) dia de Licença para Tra-
tamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 
09/03/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 920568
PORTARIA Nº 40.146, DE 29 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 178/2023, de 22-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 004928/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NATALIA NEVES MOURA, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0100200, 3 (três) dias de Licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 
22/3/2023 a 24/3/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 920553
PORTARIA Nº 40.145, DE 29 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 180/2023, de 22-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 004940/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE MELO DA COSTA, Analista Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 0100442, 1 (um) dia de Licença para tra-
tamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no dia 
16/3/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 920555
PORTARIA Nº 40.142, DE 29 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 166/2023, de 15-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 005103/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ISABELLA TUPINAMBA EMMI, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0100318, 14 (quatorze) dias de Licença para Acom-
panhar Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 4/3/2023 a 17/3/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 920561

PORTARIA Nº 40.141, DE 29 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 167/2023, de 15-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 005105/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor KLEBER ROBERTO M. DE SOUSA, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0695599, 03 (três) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 8/3/2023 a 10/3/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 920562
PORTARIA Nº 40.140, DE 29 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 168/2023, de 15-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 005106/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ORIANA DO VALE BITAR, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo, matrícula nº 0695491, 03 (três) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 13/3/2023 a 15/3/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 920563
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 40.093, DE 27 DE MARÇO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 09/2023-MDC, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 004146/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Senhora Conselheira Substituta MILENE DIAS DA CUNHA, 
matrícula nº 0101024, para participar na Audiência no STF, em Brasília-
DF, concedendo-lhe 01 (uma) diária e ½ (meia), para o período de 23 a 
24-03-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 920284

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 154/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela PORTARIA n. 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do PAE n. 2023/48903
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito as PORTARIAs n. 017/2023/MPC/PA e n. 
018/2023/MPC/PA
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 29 de março de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO

Protocolo: 920349
PORTARIA N° 153/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/270581;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, 
matrícula nº 200223, para participar do XXI Congresso Brasileiro do MP 
de Meio Ambiente, a ser realizado nos dias 18 a 20 de abril de 2023, de 
forma presencial, em Bonito – Mato Grosso do Sul, 2,5 (duas e meia) 
diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 18 a 
20/04/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 27 de março de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 920406

Elielton
Realce

Elielton
Realce

Elielton
Realce


	portaria_153-2023
	publicação_portaria_153-2023

